
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

05 февраля 2016 года № 117

Об открытии группы по присмотру 
и уходу в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Пристеньская
основная общеобразовательная 
школа Ровеньского района 
Белгородской области»

В соответствии с распоряжением администрации муниципального 
района «Ровеньский район» от 26 июня 2015 года № 327 «О реорганизации 
МБОУ «Пристеньская основная общеобразовательная школа Ровеньского 
района Белгородской области» и МБДОУ «Пристеньский детский сад 
Ровеньского района Белгородской области», на основании п.13 Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программа 
дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Открыть с 9 февраля 2016 года в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Пристеньская основная 
общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» 
группу по присмотру и уходу без реализации образовательной программы 
дошкольного образования в соответствии с Положением о группе по 
присмотру и уходу (Приложение).

2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Пристеньская основная общеобразовательная школа 
Ровеньского района Белгородской области» Решетняк И.Д.:

2.1. Утвердить штатное расписание учреждения.
2.3. В соответствии с утвержденным штатным расписанием 

укомплектовать группу по присмотру и уходу персоналом.



2.4. Обеспечить комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников, соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня в срок до 10 февраля 2016 года.

2.5. Прием воспитанников осуществить с 10 февраля 2016 года.
2.6. Как соискателю лицензии на право ведения образовательной 

деятельности подготовить и предоставить в отдел лицензирования, 
аккредитации и подтверждения документов об образовании и о 
квалификации департамента образования Белгородской области документы 
для получения лицензии на право ведения образовательной деятельности.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления 
образования администрации 
Ровеньского района

В.П. Плугатырь



Приложение
к приказу управления образования 
администрации Ровеньского района 
от 05 февраля 2016 года № 117

Положение
о группе по присмотру и уходу 

1.Общие положения
1.1. Положение о группе по присмотру и уходу (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Порядком 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программа дошкольного 
образования.

1.2. Положение предназначено для регулирования процесса создания и 
функционирования группы по присмотру и уходу, включая организацию их 
питания, без реализации основной общеобразовательной программы 
дошкольного образования.

1.3. Группа по присмотру и уходу (далее- Группа) является структурной 
единицей Учреждения, которая удовлетворяет запросы родителей (законных 
представителей), дети которых нуждаются в пребывании в Учреждении.

1.4. Группа создаются с целью обеспечения содержания и воспитания 
детей, направлена на социализацию и формирование у детей практически 
ориентированных навыков, а также реализацию принципа коммуникативной 
направленности воспитания и развития, целенаправленное формирование 
навыков общения со взрослыми и сверстниками в различных видах детской 
деятельности.

1.5. Основными функциями группы присмотра и ухода являются:
— облегчение адаптационного периода детей раннего возраста;
— обеспечение ребенку комфортных условий пребывания в Учреждении;
— сохранение и укрепление здоровья детей;
— содействие личностному развитию детей;
— забота об эмоциональном благополучии каждого ребенка;
—консультативная помощь семьям, воспитывающим детей;
— взаимодействие с семьями для полноценного развития каждого ребенка.

1.6. Учреждение несет ответственность за жизнь и здоровье детей во 
время пребывания в Группе и до передачи родителям (законным 
представителям).

2. Организация работы Группы:
2.1. Группа создается в Учреждении при наличии необходимых 

санитарно-гигиенических, материально-технических условий и кадрового 
обеспечения.

2.2. Количество Групп и наполняемость Группы устанавливается 
Учреждением в зависимости от потребности населения и условий, созданных в 
Учреждении.



2.3. В Группу по присмотру и уходу принимаются дети в возрасте от 2 до 
7 лет, исходя из условий, созданных в Учреждении.

2.4. Группа функционирует в 10-ти часовом режиме пятидневной рабочей 
недели. Режим работы Группы с 7.30-до 17.30.

2.5. В Группе организуется 4-х разовое питание детей в соответствии с 
требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы в 
дошкольных образовательных организациях».

2.6.3ачисление детей в Группу производится директором Учреждения на 
основании заявления родителей (законных представителей).

2.7. Взаимоотношения между Учреждением и родителями (законными 
представителями) детей, посещающих Группу, регулируются договором между 
Учреждением и родителями (законными представителями) детей, включающим 
в себя взаимные права, обязанности, ответственность сторон, возникающие в 
процессе присмотра и ухода за детьми.

2.8. Группа по присмотру и уходу обеспечивается кадрами в соответствии 
со штатным расписанием.

2.9. Организация воспитательной работы в Группе предусматривает 
создание условий для различных видов деятельности детей с учетом их 
возрастных особенностей, интересов и потребностей.

2.10. Продолжительность видов деятельности и режим работы в Группе 
организуется в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы в дошкольных образовательных организациях».

2.11. При организации работы с детьми в Группе используются 
следующие формы работы: индивидуальные, подгрупповые, групповые.

2.12. Медицинское обслуживание воспитанников Группы,
осуществляется на основании договора с ОГБУЗ «Ровеньская НРБ».

2.13. При приеме в Группу руководитель Учреждения знакомит 
родителей (законных представителей) с Уставом Учреждения, настоящим 
Положением и другими документами, регламентирующими организацию 
пребывания детей в Группе.

2.14. Порядок внесения и размер родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в Группе производится в установленном договором между 
Учреждением и родителями (законными представителями) детей, порядке.

4. Права и обязанности сторон и участников
4.1. Участниками воспитательного процесса в Группе являются дети, их 

родители (законные представители), работники Учреждения.
4.2. Права, социальные гарантии и обязанности работников, занятых в 

Группе, определяются Трудовым законодательством Российской Федерации, 
Уставом Учреждения.

4.3.Права и обязанности детей и родителей (законных представителей) 
определяются Уставом Учреждения, приказами по Учреждению,



регламентирующим деятельность Группы, договором между Учреждением и 
родителями (законными представителями) детей.

4.5.Управление деятельностью Группы осуществляется директором 
Учреждения.


